


NOTA: DATOS ACTUALIZADOS AL 2-DIC
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FECHA 5 RESULTADOS
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FECHA 5 POSICIONES

Grupo 1

Grupo 2

Grupo 3

Grupo 4

Grupo 5

Grupo 6

PTS J G E P GF GC +/-Posesión Remates Faltas

10.6

15.2

16.0

14.2

15.8

7.4

13.2

14.8

60%

46%

47%

46%

-8

-1

0

9

10

8

6

5

2

7

6

14

4

3

2

0

0

1

1

0

1

1

2

5

5

5

5

5

3

4

7

15

12.0

11.6

15.2

15.0

11.0

13.2

11.2

12.6

64%

47%

49%

40%

-6

-2

2

6

10

7

2

3

4

5

4

9

3

2

0

1

2

2

3

1

0

1

2

3

5

5

5

5

2

5

9

10

13.6

15.2

15.6

17.0

11.8

13.0

12.0

16.6

55%

46%

37%

61%

-4

-3

3

4

5

9

5

4

1

6

8

8

4

3

1

1

1

0

1

0

0

2

3

4

5

5

5

5

1

6

10

12

15.6

13.0

16.4

15.0

9.4

8.0

15.4

15.4

46%

52%

51%

51%

-4

-1

2

3

10

8

4

4

6

7

6

7

3

2

1

2

1

1

2

0

1

2

2

3

5

5

5

5

4

7

8

9

15.6

20.0

15.2

11.8

13.4

7.6

13.4

9.6

50%

48%

49%

53%

-4

-4

1

7

4

8

4

1

0

4

5

8

3

2

2

0

2

1

1

2

0

2

2

3

5

5

5

5

2

7

7

11

19.2

14.2

18.2

16.0

7.0

10.2

13.0

12.8

52%

62%

46%

39%

-6

1

3

2

7

5

5

6

1

6

8

8

4

1

1

1

1

2

2

1

0

2

2

3

5

5

5

5

1

8

8

10

POSICIONES + INDICADORES PRINCIPALES  Se muestran las posiciones de la Copa de la LPF y los
promedios por partido en los indicadores de Posesión, Remates y Faltas cometidas por equipo.



FECHA 5 DATOS PRINCIPALES

• Atlético Tucumán continua con puntaje perfecto, son cinco victorias en igual
cantidad de partidos. Además, es el equipo más goleador de la Copa Diego Maradona
con 14, 5 más que Colón, el segundo en el ranking de tantos convertidos.

• River cometió 28 faltas en su victoria frente a Rosario Central. El equipo de Marcelo
Gallardo promediaba 14.3 faltas por partido hasta el encuentro del pasado sábado.

• Edwin Cardona convirtió dos goles en la victoria de Boca contra Newell̀s. Lo hizo a
partir de dos remates al arco, que acumulan 0.18 goles esperados (xG), lo que se
traduce en que sus tantos vinieron de remates con baja probabilidad terminar en gol.

• Matías Alustiza convirtió dos goles que le dieron la victoria de Atlético Tucumán
sobre Arsenal, lo hizo en solamente 17 minutos en el campo de juego y con apenas 7
intervenciones en el partido.

• Argentinos Juniors goleó a Aldosivi como visitante 4 a 1, el equipo de La Paternal
había convertido un solo gol en las cuatro fechas previas. De esta manera, los dirigidos
por Diego Davobe consiguieron superar en la tabla (por diferencia de gol) a su rival
más reciente.



TODOS LOS GOLES  DE LA FECHA 5



GOLEADORES DE LA FECHA 5

E. Cardona Boca Juniors

G. Ávalos Argentinos Juniors

M. Alustiza Atlético Tucumán

A. Velasco Independiente

B. Fernández Colón

C. Alcaraz Racing Club

C. Riaño Central Córdoba SdE

F. Grahl Aldosivi

F. Paredes Defensa y Justicia

J. Garro Huracán

J. Menéndez Independiente

J. Pucheta Argentinos Juniors

L. Albertengo Arsenal

L. Necul Arsenal

M. Coronel Gimnasia La Plata

M. Merentiel Defensa y Justicia

M. Ortiz Atlético Tucumán

N. Orsini Lanús

N. Silva Argentinos Juniors

P. Argañaraz Central Córdoba SdE

R. Rojas River Plate

S. Rosales Central Córdoba SdE

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0.18

0.65

0.89

0.34

0.39

0.28

0.19

0.82

0.27

0.65

0.09

0.46

0.72

0.79

0.04

0.60

0.58

0.22

0.90

0.77

0.10

0.73

2

2

3

3

4

2

3

2

1

3

1

1

2

1

1

3

3

3

1

2

1

1

9

1

3

4

2

11

1

1

1

1

3

5

1

3

1

GOLES xG REMATES
ENTRADAS
AL ÁREA

GOLES ESPERADOS (xG)
Un indicador que mide la calidad de
un remate en función de distintas
variables: tipo de asistencia/jugada
previa, el ángulo del tiro y la distancia
al arco, y la parte del cuerpo con la
cual fue ejecutado el remate.

La métrica devuelve un número
decimal que indica la probabilidad de
que cada remate realizado termine
en gol, contrastando las
características de esa acción con una
amplia base histórica de remates.

ENTRADAS AL ÁREA
Se computa teniendo en cuenta un
pase o cualquier otra acción que
posibilite que la pelota pase de estar
fuera a ingresar dentro del área
penal.

Matías Alustiza ingresó en el segundo
tiempo y convirtió por duplicado para
darle el triunfo a Atlético Tucumán



FECHA 5 GOLES, REMATES Y xG*

GOLES

*GOLES ESPERADOS (xG)
Para el armado de este ranking no se contabilizan los goles en propia puerta.
Un indicador que mide la calidad de un remate en función de distintas variables: tipo de asistencia/jugada previa, el ángulo
del tiro y la distancia al arco, y la parte del cuerpo con la cual fue ejecutado el remate.  La métrica devuelve un número
decimal que indica la probabilidad de que cada remate realizado termine en gol, contrastando las características de esa
acción con una amplia base histórica de remates.
En el gráfico de arriba la suma de los goles esperados de un equipo se contrasta con la cantidad de goles convertidos.
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1
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1

1

1

1

1

2.44

2.48

2.39

2.09

1.69

1.12

0.60

1.59

2.06

0.95

1.71

0.61

1.41

0.85

0.59

0.77

0.36

0.27

1.12

1.79

1.03

0.41

1.44

0.65
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15

19

15

10

11

18

11

17

10

19

12

12

17

11

18

7

9

6

8

6

7

8

6

5

6

7

4

9

5

4

3

5

5

4

2

4

8

3

1

1

1

2

4

3

2

4

1

GOLES ESPERADOS (xG) REMATES AL ARCO REMATES TOTALES



FECHA 5 TOP 10 -  PASES Y RECUPERACIONES
PASES TOTALES EFECTIVIDAD

El peruano Luis Alfonso Abram intentó
99 pases y es el lider del ranking en la
fecha, segundo aparece su compañero
de zaga Emiliano Amor.

L. Abram Vélez Sarsfield

E. Amor Vélez Sarsfield

F. Gattoni San Lorenzo

F. Paredes Defensa y Justicia

R. Delgado Colón

A. Pérez Lanús

B. Bianchi Colón

L. González Godoy Cruz

N. Breitenbruch Defensa y Justicia

R. Álvarez Vélez Sarsfield

E. Olivera Colón

L. González Independiente

99

96

89

78

73

69

68

67

66

65

62

26

90.9%

92.7%

85.4%

97.4%

87.7%

87.0%

83.8%

76.1%

80.3%

84.6%

82.3%

76.9%

D. Ayala Estudiantes

F. Luna Patronato

I. Piatti San Lorenzo

F. Rinaudo Rosario Central

I. Erquiaga Estudiantes

B. Negro Patronato

J. Rodriguez Banfield

L. Ponzio River Plate

L. González Godoy Cruz

D. Rodríguez San Lorenzo

T. Chancalay Colón

L. Rodríguez Estudiantes

L. Escalante Defensa y Justicia

J. Elías Godoy Cruz

R. Lozano Huracán

F. Navarro Talleres de Córdoba

15

13

12

11

11

11

11

11

11

11

10

10

10

10

10

10

2

1

4

1

3

3

1

1

1

2

1

1

6

RECUPERACIONES FALTAS

pases

recuperaciones

El juvenil de Estudiantes, David
Ayala, lidera el ranking de
recuperaciones de la fecha.



FECHA 5 TIEMPO EFECTIVO DE JUEGO

32̀

31̀

31̀

28̀

26̀

24̀

38̀

31̀

30̀

22̀

20̀

24̀

28̀

27̀

27̀

28̀

30̀

30̀

17̀

22̀

23̀

27̀

26̀

21̀

TIEMPO EFECTIVO DE TENENCIA POR EQUIPO
TIEMPO EFECTIVO TOTAL DEL PARTIDO

60́

58́

58́

56́

56́

55́

55́

53́

53́

50́

46́

45́

53:45
TIEMPO EFECTIVO PROMEDIO  DE LA FECHA 5



RANKING FAIR PLAY
FECHAS 1 a 5

113

116

126

126

126

128

135

135

136

136

138

138

145

152

155

163

166

170

175

181

190

69

90

93

11.8

12.0

10.6

13.6

14.2

15.2

15.2

15.2

15.6

13.0

16.0

15.2

14.2

15.6

11.6

17.0

16.4

15.0

15.6

18.2

15.0

16.0

19.2

20.0

10

12

10

11

12

16

10

12

16

13

15

15

19

15

14

2

6

6

9

9

8

8

8

9

0

0

1

0

0

1

0

1

1

1

1

1

1

0

0

1

1

0

2

0

2

0

1

2

PUNTOS FAIR PLAY FALTAS POR PARTIDO TARJETAS AMARILLAS TARJETAS ROJAS

RANKING FAIR PLAY  Cada equipo recibe 10 puntos por cada tarjeta
roja, 5 por cada tarjeta amarilla y 1 por cada falta cometida. El equipo
que menos puntos suma es el que lidera la tabla.



RANKING DE TENENCIA
FECHAS 1 A 5

64% | 2.165

62% | 1.997

61% | 2.048

60% | 2.004

55% | 1.642

53% | 1.674

52% | 1.705

52% | 1.325

51% | 1.762

51% | 1.582

50% | 1.335

49% | 1.179

49% | 1.471

47% | 1.159

47% | 1.214

46% | 1.253

46% | 1.221

46% | 1.256

46% | 1.495

46% | 1.509

40% | 1.209

37% | 1.006

48% | 943

39% | 830

POSESIÓN PROMEDIO | PASES EXITOSOS EFECTIVIDAD DE PASES | EFECTIVIDAD EN CAMPO RIVAL

80.3%

80.8%

81.0%

79.9%

76.3%

77.4%

78.3%

72.7%

79.7%

78.0%

71.5%

68.4%

72.1%

62.7%

65.6%

68.6%

71.6%

71.2%

73.6%

77.9%

76.4%

67.5%

64.6%

69.0%

66.7%

70.3%

71.7%

67.8%

61.5%

64.1%

61.2%

58.9%

68.5%

67.0%

58.8%

59.1%

61.6%

53.6%

53.9%

56.5%

59.0%

60.3%

64.3%

65.6%

64.2%

59.7%

49.1%

59.3%

PASE EXITOSO  Acción por parte de un futbolista de entregarle
intencionalmente el balón a otro jugador del mismo equipo. Cuando el
compañero recibe el balón se considera que el pase es efectivo, caso contrario
el pase es incompleto.



RANKING DE DISPUTAS
FECHAS 1 A 5

DISPUTAS POR LA PELOTA GANADAS PELOTAS DISPUTADAS POR PARTIDO

DISPUTAS POR LA PELOTA  Número total de duelos por la pelota a lo largo de un partido.

50.0%

46.2%

45.9%

50.8%

51.3%

54.1%

49.3%

50.5%

48.5%

54.4%

48.7%

50.9%

52.3%

49.3%

52.0%

49.3%

44.4%

50.5%

51.3%

48.7%

49.8%

51.1%

48.7%

52.4% 105.0

105.2

106.8

107.2

107.6

109.2

111.6

111.6

112.0

113.4

114.8

116.2

116.4

118.2

119.2

120.4

122.4

123.0

123.2

124.0

126.0

126.4

127.4

131.2



EFECTIVIDAD: GOLES Y REMATES
FECHAS 1 a 5

MÁS GOLES Y MÁS REMATESMÁS GOLES Y MENOS REMATES

MENOS REMATES Y MENOS GOLES POCOS GOLES Y MUCHOS REMATES

MATRIZ DE EFECTIVIDAD DE REAMTES  La matriz cruza la cantidad de remates (sin
contar los bloqueados por defensores) y el número de goles convertidos. La
esquina superior derecha indica un alto número en ambos indicadores,
mientras que la opuesta un bajo número en ambos.

PROMEDIO 12.0

PROMEDIO 1.2

Remates por partido: 14.8
Goles por partido: 2.8

Remates por partido: 15.8
Goles por partido: 0.4

G
O
LE
S 
PO
R
 P
A
R
TI
D
O

REMATES POR PARTIDO
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FECHA 6 PROGRAMACIÓN Y ÁRBITROS

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G E P E G 35812282º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G P G G E 268113101º

Juan Carmelo Zerillo Viernes 4 de diciembre | 17:10 hs.

13.0

18.2

7.8

12.8

12.4

16.0

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

51%

46%

54%

39%

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Árbitro: Fernando Echenique
Árbitro asistente 1: Hernán Maidana
Árbitro asistente 2: Diego Verlotta
Cuarto árbitro: Cristian Cernadas

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

Alfredo Terrera Viernes 4 de diciembre | 19:20 hs.

Árbitro: Silvio Trucco
Árbitro asistente 1: Iván Núñez
Árbitro asistente 2: Rubén Bustos
Cuarto árbitro: Nelson Bejas

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G E P E P -27522153º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P G G E G 639113101º

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

13.2

11.2

11.6

50%

47%

12.6

11.6

15.0

49%

40%

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Grupo 6

Grupo 2

DATOS PRESENTADOS
Promedios por partido por equipo. En amarillo los promedios de

todos los clubes participantes de la Copa de LPF.



FECHA 6 PROGRAMACIÓN Y ÁRBITROS

Pos.PTS G E P GF GC +/-
E P G G G 358113102º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P G P P G -39630263º

Florencio Sola Viernes 4 de diciembre | 21:30 hs.

12.0

12.6

15.6

13.0

15.2

15.2

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

50%

37%

51%

46%

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Árbitro: Andrés Merlos
Árbitro asistente 1: Miguel Savorani
Árbitro asistente 2: Daiana Milone
Cuarto árbitro: Sebastián Bresba

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

Julio Humberto Grondona Sábado 5 de diciembre | 17:10 hs.

Árbitro: Mauro Vigliano
Árbitro asistente 1: Ezequiel Brailovsky
Árbitro asistente 2: Sebastián Rainieri
Cuarto árbitro: Lucas Comesaña

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P P G P E -18731143º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G P P P P -810240134º

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

15.6

15.2

7.4

49%

46%

15.8

13.8

10.6

49%

60%

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Grupo 3

Grupo 1

DATOS PRESENTADOS
Promedios por partido por equipo. En amarillo los promedios de

todos los clubes participantes de la Copa de LPF.



FECHA 6 PROGRAMACIÓN Y ÁRBITROS

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P G P G E 06621272º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G G G G G 9514005151º

15 de Abril Sábado 5 de diciembre | 19:20 hs.

13.2

12.8

16.0

14.8

10.0

14.2

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

49%

47%

52%

46%

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Árbitro: Fernando Espinoza
Árbitro asistente 1: Julio Fernández
Árbitro asistente 2: Marcelo Bistocco
Cuarto árbitro: Darío Herrera

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

Presbítero Bartolomé Grella Sábado 5 de diciembre | 19:20 hs.

Árbitro: Facundo Tello Figueroa
Árbitro asistente 1: Maximiliano Del Yesso
Árbitro asistente 2: Gerardo Carretero
Cuarto árbitro: Adrián Franklin

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P E P P P -67141014º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P G G E E 15612283º

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

12.4

19.2

7.0

46%

52%

10.2

10.2

14.2

49%

62%

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Grupo 1

Grupo 6

DATOS PRESENTADOS
Promedios por partido por equipo. En amarillo los promedios de

todos los clubes participantes de la Copa de LPF



FECHA 6 PROGRAMACIÓN Y ÁRBITROS

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G G G G P 448104121º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
E P P P P -45141014º

Libertadores De America Sábado 5 de diciembre | 21:30 hs.

16.6

12.6

17.0

11.8

12.6

13.6

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

51%

61%

49%

55%

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Árbitro: Pablo Echavarría
Árbitro asistente 1: Juan Pablo Belatti
Árbitro asistente 2: Hugo Páez
Cuarto árbitro: Héctor Paletta

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

Libertadores De America Domingo 6 de diciembre | 17:10 hs.

Árbitro: Hernán Mastrángelo
Árbitro asistente 1: Facundo Rodríguez
Árbitro asistente 2: Walter Ferreyra
Cuarto árbitro: Mauro Biasutto

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G E E E G 22403292º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P P E E P -610432024º

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

11.2

13.8

15.2

50%

49%

11.0

11.8

12.0

51%

64%

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Grupo 3

Grupo 2

DATOS PRESENTADOS
Promedios por partido por equipo. En amarillo los promedios de

todos los clubes participantes de la Copa de LPF.



FECHA 6 PROGRAMACIÓN Y ÁRBITROS

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P E G E G 24612282º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G P P G G 34720391º

Mario Alberto Kempes Domingo 6 de diciembre | 19:20 hs.

15.4

16.4

9.8

15.4

15.0

8.8

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

54%

51%

52%

51%

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Árbitro: Diego Abal
Árbitro asistente 1: Gabriel Chade
Árbitro asistente 2: Diego Romero
Cuarto árbitro: Julio Barraza

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

Marcelo Bielsa Domingo 6 de diciembre | 21:30 hs.

Árbitro: Ariel Penel
Árbitro asistente 1: Javier Uziga
Árbitro asistente 2: Alejo Castany
Cuarto árbitro: M. González

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P E G P P -410631144º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G G P E P -18721273º

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

14.6

15.6

9.4

44%

46%

15.4

13.0

8.0

49%

52%

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Grupo 4

Grupo 4

DATOS PRESENTADOS
Promedios por partido por equipo. En amarillo los promedios de

todos los clubes participantes de la Copa de LPF.



FECHA 6 PROGRAMACIÓN Y ÁRBITROS

Pos.PTS G E P GF GC +/-
E G G G E 718023111º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
P G P G E -48421273º

Pedro Bidegain Lunes 7 de diciembre | 17:10 hs.

11.4

11.8

9.6

15.4

20.0

7.6
REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

52%

53%

46%

48%

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Árbitro: Néstor Pitana
Árbitro asistente 1: Lucas Germanotta
Árbitro asistente 2: Diego Martín
Cuarto árbitro: Emanuel Ejarque

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

Diego Armando Maradona Lunes 7 de diciembre | 19:10 hs.

Árbitro: Patricio Loustau
Árbitro asistente 1: PabloGonzález
Árbitro asistente 2: José Castelli
Cuarto árbitro: Germán Delfino

Pos.PTS G E P GF GC +/-
G P G P E 14521272º

Pos.PTS G E P GF GC +/-
E P P P E -44032024º

50%

50%

15.0

12.0

12.0

PROMEDIOS COPA LPF

13.4

15.2

7.2

51%

49%

13.4

15.6

9.8

51%

50%

REMATES A FAVOR

REMATES EN CONTRA

FALTAS COMETIDAS

DISPUTAS GANADAS

POSESIÓN

Grupo 5

Grupo 5

DATOS PRESENTADOS
Promedios por partido por equipo. En amarillo los promedios de

todos los clubes participantes de la Copa de LPF.




